Prefeltum Municipol de Bom Suceno de itoirove
CNPJ (MF) 60.123.064/0001-01

Rua Gregório Brùola n.° 70
Telefone: (15)3533-1312 — CEP 18475-000

Bom Sucesso de Itarare— Estado de Sšo Paulo

pggiETO P11 51 j417 1 de 3 de Dezembro de 2020

Altera o Anexo l, do Decreto Municipal n 9 1.059/20,

que institui o Plano Bom Sucesso de Itararê de

Retomada das Atividades Económicas no Municipio e

clá outras provid'ênclas."

LUIZ HUMBERTO CAMPOS, Prefeito Municipal de Bom Sucesso de Itarare, Estado de São Paulo, usando

das atribuições que Ihe são conferidas por lei,

ConsIderando que o Governador do Estodo de São Paulo anunclou em 30/11/2020 que todo o Estado

recuou para a fase 3 - amarela do Plano São Paulo, em razão do aumento de casos de COVID-19,

DECRETA:

Artigo 12 Fica alterado o anexo I, do Decreto Municipal n 9 1.059/20, que institui o Plano Bom Sucesso

de Itarare de Retomada das Atividades Econômicas no Municipio, em razão do recuo para a fase

amarela do Plano São Paulo do Governo Estadual,

Artigo 2 • Este decreto entrarã em vigor na data de sua publicacão, revogadas as disposicões em

contrário.

Bom Sucesso de Itarare", 3 de dezembro de 2020

LUIZ HUMBERTO CAMPOS

Prefelto Munldpal

Registrado e publicado na Secretaria de Administracão, em 3 de Dezembro de 2.020

DINARTE ANIWIES RAMOS

Coordenador Ger rã1 de Administracão

PreFeller* municipal de Born Sucerro de Harare
CNPJ (MF) 60.123.064/0001-01

Rua Gregório Brizola n.° 70
Telefone: (15) 3533-1312 — CEP 18475-000

Born Sucesso de Itarare -- Estado de Say° Paulo

ANEXO I

Plano Born Sucesso de !Unit de Retomada das Atividades Econthnicas FASE AMARELA

14- PROTOCOL° GERAL para a autorização de funcionamento de estabelecimentos essenciais e
nä° essenciais:

I Adoçáo de medidas rigidas de limpeza do ambiente e higienização frequente dassuperficies
de toques como, por exemplo, máquinas de cartão, telefones, tapetes umedeci dos corn cloro
ou agua saniteria na entrada dos estabelecimentos e outros;
II Distanciamento fisico corn controle de acesso e corn orientação visivel da capacidade de
atendimento, distribuição de senhas e bloqueio uma vez atingido o limite maxim° de pessoas;

Uso obrigatório de mascaras por todos os funcionarios e clientes, nos termos do Decreto
Municipal n 9 1.054/2020;

Recomendação de nä° permanência cM pessoas consideradas do grupo de risco;
3 Abe rtura em horarios alternativos de funcionamento;
3I --- Utilizaçáo de Equipamentos de Protegáo Individual (EPIs) por parte de empregadores e

•

empregados;
3II Disponibilização de frasco corn alcool em gel 70% (dispenser) disponivel na entrada e na
saida do estabelecimento;
3III limpeza e desinfecção frequente dos sistemas de ar-condicionado e dentro do possivel
utilizar ventilação natural corn portas e janelas abertas;
IX Garantia de circulação de ar corn, no minim°, 01 (uma) porta ou 01 .(uma) janelas abertas;
X Caixas e gulches, preferencialmente, corn protegão de vidro ou policarbonato.
XI Permitir o acesso simultáneo de no máximo 40% da capacidade do estabelecimento,
I I mItado a 100 pessoas quando o espaço permitir maior nürnero;
XII - promover a demarcação no solo, nos espaços destinados as fibs de clientes em
atendimento, para que permaneçam em espera a uma distância minima de urn metro e meio
uns dos outros;
XIII - Os estabelecimentos que for permitido o acesso de mais de 20 pessoas de forma
simultânea devera se r feita medigão da temperatura corporal de cada pessoa que adentrar a o
estabelecimento, nä° send° essa caracterizada como exposigão ocupacional, devendo ainda
ser mantido no local outras medidas sanitarias pertinentes;
IX Termo de responsabilidade que a empresa se compromete sob sua responsab ilidade a
cumprir todas as normas do Protocol° Geral e o Especial de cada atividade, assinado pelo
Gerente, Proprietário ou responsavel pelo estabelecimento que devera serfixado nas entradas
do estabelecimento juntamente corn o Decreto Municipal (Anexo II);

Prefeituro municipal de Born Socorro de Harare
CNPJ (MF) 60.123.064/0001-01

Rua GregOno Brizola ns° 70
Telefon: (15) 3533-1312 — CEP 18475-000

Born Suoesso de Itarare— Estado de São Paulo

 - - - - - - - - - - - - - - - - -  11111n1161  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2 - PROTOCOLO ESPECIAL para a a utp rização de funcionamento de determinados
estabelecimentos nä° essenciais:

Além das medidas gerais já especificadas no item 1 PROTOCOLO GERAL, os
estabelecimentos adiante elencados deverão tomar ainda as seguintes med idas:

M ATIVIDADES DE COMÉRCIO:

I Horatio reduzido para 10 horas dierias, de segunda a sábado e domingo das 8 horas as 12
horas, para Supermercados; Mercados, mercearias.
II Observar todas as Condivies Gerais para a autorização de funcionamento de
estabelecimentos essenciais e não essenciais, anteriormente descritas no PROTOCOL° GERAL

2B - GALERIAS E LOJAS COMERCIAIS:

I -- Horerio reduzido para 10 horas•
II Observar todas as Condigoes Gerais para a autorização de funcionamento de
estabelecimentos essenciais e não essenciais, anteriormente descritas no PROTOCOLO GERAL.

2C RESTAURANTES, IANCHONETES, BARES E SIMILARES:

Os estabelecimentos de restaurantes, lanchonetes, bares e similares clever-5o observar:

I Observar todas as Condigäes previstas no PROTOCOL° GERAL para a autorização de
funcionamento de estabelecimentos não essenciais e essenciais, anteriormente descritas.
II consumo local somente pode re ocorrer ao ar livre, ou em areas arejadas;
III a Horário reduzido para 10 horas dierias, ate 22h00.

2D AUTO ESCOIA:

I Utilização de mascaras faciais pelo aluno e instrutor durante a aula;
II • Litilizagao de alcool em gel 70%;
III Fazer a higienização do interior e exterior dos veiculos a cada uso;
Iv Horatio reduzido para 10 horas

2E- SERVICOS EM GEM;

Os estabelecimentos de prestação de se Nips deve rão observar:
I - Observar todas as Condigoes previstas no PROTOCOL° GERAL para a autorização de
funcionamento de estabelecimentos nao essenciais e essenciais, anteriormente descritas.

2F "MP SALCIES DE BELEZA E BARBEARIAS:
1.3!

Prefeitura Municipal de Born Suceno de Qatar*
CNPJ (MF) 60.123.064/0001-01

Rua Gregório Brizola n.° 70
Telefone: (15) 3533-1312 -- CEP 18475-000

Born Sucesso de 'Ware-- Estado de Sao Paulo

I Observar todas as Condigeies previstas no PROTOCOLO GERAL para a autorização de
funcionamento de estabelecimentos n5o essenciais e essenciais, anteriormente descritas.II Horário reduzido para 10 horas diärias.

2H ACADEMIAS DE ESPORTE DE TODAS AS MODALIDADES E CENTROS DE GINÄSTICA

I Observar todas as Condiglies previstas no PROTOCOLO GERAL para a autorização de
funcionamento de estabelecimentos n5o essenciais e essenciais, anteriormente descritas.
II Permitir o acesso simultâneo de no máximo 30% da capacidade do estabelecimentaIII Horário reduzido para 10 horas diárias.
Iv Agendamento prévio corn hora marcada.
V Permissão apenas de aulas e präticas individuas, sendo que as em grupo est5o suspensas.

Born Sucesso de Itararé, 3 de dezembro de 2020

LUIZ HUMBEFtTO CAMPOS

Prefeito Municipal

Registrado e publicado na Secretaria de Administração, em 3 de Dezembro de 2.020

DI NARTE ANT/MS RAMOS

Coordenador VO de Administração

		2020-12-04T11:21:59-0200
	LUIZ HUMBERTO CAMPOS:74887645872

		2020-12-04T11:24:35-0200
	LUIZ HUMBERTO CAMPOS:74887645872